
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 25 de outubro de 2022. 

 
Oficio nº 1293/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1074/2022.
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1074/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado 
pelo Ofício no 1456/2022-GP, de 6 de outubro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o emprego dos recursos 
destinados à aquisição de uma VTR Ambulância tipo A, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da 
Saúde, por meio do Memorando no 55014, de 24 de outubro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0431e7d4-9c88-4def-9338-e8746d73dc81.
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 27/10/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 24/10/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1074/2022 - MI 53242/2022

Número: 
55014/2022

 

Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa 
Senhoria o Memorando Interno 55362/2022 emitido pela SMSA-Diretoria Financeira e 
Compras na Saúde, referente ao Requerimento n. 1074/2022.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Jaqueline Tontini - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde 

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Data: 20/10/2022

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1074/2022 - MI 53242/2022

Número: 
55362/2022

 
Em resposta ao memorando nº 55005/2022, que versa sobre o requerimento nº 1074/2022, o qual 
solicita informações sobre a aplicação dos recuros oriundo de emenda parlamentar federal no valor de 
R$ 283.817,00 para aquisição de uma ambulânica VTR tipo A,  segue informações que o Fundo 
Municipal de Saúde pode esclarecer:

O recurso foi creditado na conta bacária do Fundo Municipal de Saúde em 24/06/2022 (relatório da 
receita em anexo).

Salientamos que foram utilizados os recuros para aquisição de 99% do veículo tipo ambulância para 
atendiemnto do Transporte Sanitário, sendo a complementação utilizado recuros oriundo do Estado, 
conforme desmonstrado nos relatórios em anexo.

Ressaltamos que o veículo esta em fase de finalização de entrega pela empresa vencedora do 
certame.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Jefferson Cezar Bueno

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061.
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FOZ DO IGUAÇUPREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 10573693000165

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 016569/2022 19/09/2022DATA : Pagina: 1 de 2

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

CONRADINHO

85055040

Rua JORGE ALVES RIBEIRO, 600

GUARAPUAVA -PR 42 99947-1617

05.677.629.0006-07

FANCAR DETROIT LTDA
FRANCAR

ana.rfancar.com.brEmail :

Conta Corrente:Agência:Banco:

200658-8 - FANCAR DETROIT LTDA0646-7 - GUARAPUAVA237 - BANCO BRADESCO S.A.

4490520000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Fonte: 1.500-Bloco de Investimentos na Rede de Serviços 

da Saúde

10.302.0560.2093 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

 285.962,006.071/2022 -1  453.817,00  288.807,00 

CEF C/C 006.00000341-0 BLOCO INVESTIMENTOS/CONTA 

ÚNICA/ESTADO - (500 - 518)

G – Global

Pregão Nº: 108/2022

 2.845,00

09/08/2022Id Compra:

Tipo do Empenho Solicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação : Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

108/2022

Impacto Orçamentário : 0,63 %

Contrato - 200/2022 - Compras 16/09/2022 569.000,00 Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : 120 dias30 dias após NF

Termo Aditivo Nº:

4800 - VEÍCULOS DIVERSOSNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : RMS feita em substituição a nº 3066/2022 - Aquisição de veículo tipo FURGÃO, original de fábrica, Zero Km, adaptado 

para Ambulância simples remoção, tipo A, em cumprimento a utilização do Recurso SESA-PR Resolução nº 933/2021. 

Pregão Eletrônico 108/2022. RMS no Valor Parcial.

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 111.506  0,01Veículos tipo furgão, adaptado pelo fabricante para 

atender como ambulância simples remoção tipo “A”; zero 

quilômetro, combustível: diesel, ano/Modelo: mínimo 

2020/2020; cor predominante branca; equipado com todos 

os equipamentos e itens de série exigidos pelo COTRAN, a 

estrutura da cabine e da carroceria será original, 

construída em aço. Motorização mínima 2.0; 4 cilindros; 

transversal, potencia mínima de 127 CV, torque mínimo de 

 2.845,00Unidade  284.500,0000

****CONTINUA****

JAQUELINE TONTINI 

Secretario(a)  Municipal da Saúde 

 2.845,00TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 19 de setembro de 2022Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 19 setembro, 2022

[Login Impressão:jaqueline.jt]Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061.
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FOZ DO IGUAÇUPREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 10573693000165

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 016569/2022 19/09/2022DATA : Pagina: 2 de 2

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

31,7 a 1500 RPM, transmissão mecânica, número de 

marchas: mínimo 5 à frente e 1 à ré; tanque de 

combustível mínimo: 70 litros; pneus no mínimo 205/65 R16, 

tração dianteira ou traseira. Protetor de carter . 

Comprimento do veículo mínimo (mm): 5.900, altura do 

veículo externo mínimo (mm): 2.400. Capacidade de carga 

mínima Kg: 1.530: Altura dentro do compartimento de 

carga mínima 1.850mm. Direção hidráulica ou elétrica, 

freios a disco nas 4 rodas, freios ABS, airbag duplo 

dianteiro, radio cd mp3 e ou central multimídia, faróis de 

neblina, ar condicionado duplo, garantia de Fábrica de no 

mínimo 12 (doze) meses livre de quilometragem. 

Capacidade total de 07 (sete) pessoas sentadas em 

bancos e 01 (uma) pessoa deitada/sentada na maca: na 

cabine (frente) sendo o motorista e duas pessoas, no 

salão (atrás) três pessoas sentadas no banco-baú lateral 

e uma pessoa sentada em banco na cabeceira da maca, 

além da maca que acomoda uma pessoa deitada/sentada. 

Portas: lateral corrediça e porta traseira com abertura em 

duas folhas. Travas elétricas, ar condicionado com saída 

no painel e no compartimento do paciente (salão). Faróis 

de neblina. Retrovisores externos elétricos. Documentos: 

Acompanhada do CRLV -  Certificado de Registro e 

Licenciamento de Veículo em nome da Prefeitura Municipal 

de Foz do Iguaçu. Emplacada. 

JAQUELINE TONTINI 

Secretario(a)  Municipal da Saúde 

 2.845,00TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 19 de setembro de 2022Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 19 setembro, 2022

[Login Impressão:jaqueline.jt]

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
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FOZ DO IGUAÇUPREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

CNPJ: 76.206.606.0001-40

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 10573693000165

PC, GETULIO VARGAS, Nº 280 - CENTRO FOZ DO IGUAÇU - PR

http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 016570/2022 19/09/2022DATA : Pagina: 1 de 2

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ ou CPF :

Fones :

CONRADINHO

85055040

Rua JORGE ALVES RIBEIRO, 600

GUARAPUAVA -PR 42 99947-1617

05.677.629.0006-07

FANCAR DETROIT LTDA
FRANCAR

ana.rfancar.com.brEmail :

Conta Corrente:Agência:Banco:

200658-8 - FANCAR DETROIT LTDA0646-7 - GUARAPUAVA237 - BANCO BRADESCO S.A.

4490520000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Fonte: 1.500-Bloco de Investimentos na Rede de Serviços 

da Saúde

10.302.0560.2093 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Categoria Despesa :

Projeto ou Atividade :

Unidade :

Orgão :

 4.307,006.072/2022 -1  453.817,00  285.962,00 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL C/C 624.030-8 /FMS INVESTIMENTO SUS 

(500)

G – Global

Pregão Nº: 108/2022

 281.655,00

09/08/2022Id Compra:

Tipo do Empenho Solicitação Empenho

Recursos :

Data da Licitação : Licitação :

Saldo AtualValor do EmpenhoSaldo AnteriorAutorizado no Ano

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

108/2022

Impacto Orçamentário : 62,06 %

Contrato - 200/2022 - Compras 16/09/2022 569.000,00 Data :Valor :Contrato Nº:

Data :Valor :

Condições Pagto : Prazo de Entrega : 120 dias30 dias após NF

Termo Aditivo Nº:

4800 - VEÍCULOS DIVERSOSNatureza da Despesa:

Destino / Histórico : Aquisição de veículo tipo FURGÃO, original de fábrica, Zero Km, adaptado para Ambulância simples remoção, tipo A, em 

cumprimento a utilização do Recurso da Emenda Parlamentar Federal - Proposta nº 10573.693000-1220-01 - Dep. 

Sargento Fahur. Pregão Eletrônico 108/2022. RMS no Valor Parcial.

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

 111.506  0,99Veículos tipo furgão, adaptado pelo fabricante para 

atender como ambulância simples remoção tipo “A”; zero 

quilômetro, combustível: diesel, ano/Modelo: mínimo 

2020/2020; cor predominante branca; equipado com todos 

os equipamentos e itens de série exigidos pelo COTRAN, a 

estrutura da cabine e da carroceria será original, 

construída em aço. Motorização mínima 2.0; 4 cilindros; 

transversal, potencia mínima de 127 CV, torque mínimo de 

 281.655,00Unidade  284.500,0000

****CONTINUA****

JAQUELINE TONTINI 

Secretario(a)  Municipal da Saúde 

 281.655,00TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 19 de setembro de 2022Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 19 setembro, 2022

[Login Impressão:jaqueline.jt]Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061.

ID.: 5/6
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CNPJ: 76.206.606.0001-40

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
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CEP: 85851340

NOTA DE EMPENHO Nº : 016570/2022 19/09/2022DATA : Pagina: 2 de 2

Cod. Item Valor TotalValor UnitárioQtdeUnidadeDescrição Marca

31,7 a 1500 RPM, transmissão mecânica, número de 

marchas: mínimo 5 à frente e 1 à ré; tanque de 

combustível mínimo: 70 litros; pneus no mínimo 205/65 R16, 

tração dianteira ou traseira. Protetor de carter . 

Comprimento do veículo mínimo (mm): 5.900, altura do 

veículo externo mínimo (mm): 2.400. Capacidade de carga 

mínima Kg: 1.530: Altura dentro do compartimento de 

carga mínima 1.850mm. Direção hidráulica ou elétrica, 

freios a disco nas 4 rodas, freios ABS, airbag duplo 

dianteiro, radio cd mp3 e ou central multimídia, faróis de 

neblina, ar condicionado duplo, garantia de Fábrica de no 

mínimo 12 (doze) meses livre de quilometragem. 

Capacidade total de 07 (sete) pessoas sentadas em 

bancos e 01 (uma) pessoa deitada/sentada na maca: na 

cabine (frente) sendo o motorista e duas pessoas, no 

salão (atrás) três pessoas sentadas no banco-baú lateral 

e uma pessoa sentada em banco na cabeceira da maca, 

além da maca que acomoda uma pessoa deitada/sentada. 

Portas: lateral corrediça e porta traseira com abertura em 

duas folhas. Travas elétricas, ar condicionado com saída 

no painel e no compartimento do paciente (salão). Faróis 

de neblina. Retrovisores externos elétricos. Documentos: 

Acompanhada do CRLV -  Certificado de Registro e 

Licenciamento de Veículo em nome da Prefeitura Municipal 

de Foz do Iguaçu. Emplacada. 

JAQUELINE TONTINI 

Secretario(a)  Municipal da Saúde 

 281.655,00TOTAL

 FOZ DO IGUAÇU , 19 de setembro de 2022Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspEmpenhos.rpt

segunda-feira, 19 setembro, 2022

[Login Impressão:jaqueline.jt]

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061.

ID.: 6/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0431e7d4-9c88-4def-9338-e8746d73dc81.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 55.014/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1074/2022 - MI 53242/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061&cpf=03015015990

Hash do Documento

Código para verificação: 

b5ea7bb6-dcf7-4beb-8b95-2ab8eb157061

D774FF2063C8B450E39FCAABFB2249D6F72862BB78412EE2464211F07E4A5AEC

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 55362/2022.pdf - d366b601-2a24-4e4e-9f0e-6317a6267f66

EMPENHOS 16556 A 16570 - 2022 (3).PDF - 0e090f02-85f6-4458-8e04-e30cc3ae1bc0

EMPENHOS 16556 A 16570 - 2022 (2).PDF - 57dcf278-4c35-4b7d-a533-7ba9669aa387

 Jaqueline Tontini  (Signatário) - CPF: ***15015990** em 24/10/2022  19:05:52 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0431e7d4-9c88-4def-9338-e8746d73dc81.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.293/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1074/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0431e7d4-9c88-4def-9338-e8746d73dc81&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação: 

0431e7d4-9c88-4def-9338-e8746d73dc81

059828F454B612565A00E82FAF6D13204DE9BF5587718E5CA38897B8B322E664

Anexos

RESPOSTA REQ 1074-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 55014-2022 - SMSA.pdf - 

ee9069eb-7eaa-48b9-8372-b7fe16299e1b

1074-2022.pdf - 5b90f38c-284e-4698-ac77-61e244e377ee

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/10/2022  14:25:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 26/10/2022  15:45:51 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


